Bu kavramların ortak noktası kulun Allah ile ilişkisin-
de O’nu işitmesi ya da Allah’ın kula hitabı gibi manaları içeriyor oluşudur.2 Özellik-
le Hindistan ve Osmanlı kültür coğrafyalarında Abdülkādir Geylânî (ö. 561/1166)
ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240)3 atfen okunan Gavsiyye, tercümeler ve
şerhler kanalıyla önemli bir yazılı birikime kaynaklık etmiştir. Diğer yandan met-
nin ilhâm ve vâridât türüne örnek sayılabilecek bir üslup taşıması çeşitli tartışma-
ları beraberinde getirmiş, metne ilişkin tasavvufî kabuller hem tarih hem de inanç
ilkeleri yönünden sorgulanarak bu çerçevede çeşitli reddiyeler kaleme alınmıştır.

Ulaşılabilen örnekler sınırlı olsa da şerhlerden
bağımsız bir içerik ortaya çıktığı için bu görüşleri müstakil bir başlık altında ele
almayı uygun gördük.

Tespit edilebildiği kadarıyla Gavsiyye’nin mâhiyetine ilişkin soruların rastlan-
dığı en eski metin Ebu’l-Ferec el-Vâsıtî’nin7 (ö. 744/1343) Tiryâku’l-muhibbîn adlı

4 Hanbelî geleneğin temsilcileri özellikle İbnü’l-Arabî sonrası tasavvuf dilini çoğunlukla dışlamalarına
bağlı olarak önemli sûfîler hakkında daha çok zühd ve vaaz merkezli bir tasvirde bulunup onların tari-
katlarda anlaşıldığı şekliyle insân-ı kâmil olma niteliklerini geri plana atmalarıyla ve hattâ bu yöndeki
menkıbe ve kavramlaştırmaları tenkit etmeleriyle öne çıkarlar.

Bkz. Çakır, Abdülkādir
Geylânî ve Kādirîlik, I, s. 110-112, 371-375.

7 Abdurrahman Ebu’l-Ferecel-Vâsıtî, 1273 yılında doğmuş, 1343 yılında Bağdad’da vefat etmiştir. Ah-
med b. İbrâhim el-Fârûsî’den (ö. 694/1294) Rıfâiyye hırkası giymiştir. Vâsıtî, Tiryâku’l-muhibbîn adlı
eserinde Ahmed er-Rifâî’nin menkıbelerini kaleme almıştır. Bkz. Ebu’l-Ferec el-Vâsıtî,Tiryâku’l-muhib-
bîn fî tabakāti hırkati’l-meşâyihi’l-ârifîn, Kahire: Matbaatü’l-Behiyye, 1305/1887; Mustafa Tahralı, “Ah-
med er-Rifâî”, DİA, II, s. 130. Bu başlık altında Tiryâku’l-muhibbîn ve el-Hakku’z-zâhir isimli kaynaklara

Ancak aynı dönem-
de ‒aşağıda değineceğimiz üzere‒ Hindistan coğrafyasının tanınmış sûfîlerinden
Gîsûdırâz’ın (ö. 825/1422) Gavsiyye üzerine bir şerh yazması sûfîler içerisinde bu
konuda farklı üslupların varlığını ortaya koymaktadır.

Konuya ilişkin bir başka örnekle İmâm Rabbânî’nin (ö. 1034/1624) Mektû-
bât’ında karşılaşılır. Hâşim el-Kişmî (ö. 1041/1631),10 İmam Rabbânî’ye gönderdiği
bir mektupta sûfîlerin Hak kelâmını işitmelerinin ve O’nunla konuşmalarının ne
anlama geldiğini Gavsiyye’yi örnek göstererek sorar. İmam Rabbânî verdiği cevapta
doğrudan Gavsiyye’yi konu almaksızın genel olarak ilhâmât, vâridât, fehvânî hitap
konularını izah etmeye çalışır.

Bkz.
Abdülkādir Geylânî, Risâleler (haz. Dilaver Gürer), İstanbul: İnsan, 2013, s. 64-65; Dilaver Gürer, Ab-
dülkādir Geylânî Hayatı, Eserleri, Görüşleri, İstanbul: İnsan, 2013, s. 124-127.

8 Bu zât Abdülkādir Geylânî’nin yakın çevresinden Ali b. İdris el-Ba’kūbî’nin (ö. 619/1222) oğulların-
dandır. Ba’kūbî nisbesi Ya’kūbî şeklinde de okunmuştur, ancak doğrusu Ba’kūbî olmalıdır. Bkz. Abdül-
kerîm b. Muhammed es-Sem’ânî, el-Ensâb (thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî vd.), Haydarâbad:
Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmâniyye, 1962, II, s. 265. Nitekim Ali b.

Gavsiyye’yi cümle cümle ele alarak Farsça şerh eden ve metindeki belli başlı
kavramlar hakkında detaylı açıklamalar yapan Gîsûdırâz, sık sık Farsça şiirlere yer
verip önceki sûfîlere de atıf yaparak hacimli bir şerh telif etmiştir.20 Gîsûdırâz’ın
şerhinden sonra Sirâceddin Abdullah Behlûl Sûfî Şüttârî’nin (ö. 1010/1601) Sevâni-
hu’s-sûfiyye şerh-i risâle-i Gavsiyye’si erken dönem şerhleri arasında sayılabilir. Gav-
siyye’yi Abdülkādir Geylânî’nin mîracı olarak tanımlayan Şüttârî’nin, eseri Risâle-i
Mi’râciyye olarak adlandırması dikkate değer bir noktadır.21 Gîsûdırâz’ın telif tarzı-
na benzer olarak Şüttârî de Gavsiyye’yi cümleler hâlinde ele almış ve sıklıkla şiirlere
yer vermiştir.22 Abdullah b.

farklı olarak tecellî türleri ve mertebeleri, insân-ı kâmil, keşf ve müşâhede kavram-
ları üzerinde geniş bir şekilde durmaktadır.33

Osmanlı kültür coğrafyasında, Gavsiyye ile ilgili ilk karşılaşılan kayıt, ‒tespit
edebildiğimiz kadarıyla‒ Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zünûn’undadır.
Kâtip Çelebi Gavsiyye’yi hem İbnü’l-Arabî’ye hem de Abdülkādir Geylânî’ye atfet-
miştir.34 Yine XVII. yüzyıl sûfîlerinden ve Ekberî ekolün önemli temsilcilerinden
Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644) Fusûsü’l-hikem şerhinde Gavsiyye’yi İbnü’l-Ara-
bî’ye nispet ederek metinden iktibasta bulunmaktadır.35 Osmanlı Müellifleri’nde
ise Abdullah Salâhî Uşşâkî’ye (ö. 1197/1783) atfen bir Gavsiyye şerhi kaydedilmiş,
Mehmet Tahir Bey (ö. 1861/1925) burada eseri “Hazret-i Şeyh-i Ekber’in Gavsiyye
Risâleleri’nin şerhidir” ifâdesiyle İbnü’l-Arabî’ye atfetmiştir.36 Ayrıca Bursalı Meh-
med Tâhir Tercüme-i Hâl ve Fezâil-i Şeyh-i Ekber Muhyiddîn-i Arabî adlı eserinde
Gavsiyye’yi yine İbnü’l-Arabî’nin eserleri arasında kaydetmiştir.37 Son dönem Kā-
dirîlerinden Mehmet Rif ’at Efendi (ö. 1269/1852) Nefhatü’r-riyâzi’l-âliye fî beyânı
tarîkati’l-Kādiriyye adlı hacimli eserinde Kādirî tarîkatı erbâbından kabul ettiği İb-
nü’l-Arabî’ye dâir bir bahis yazarak burada Gavsiyye’yi İbnü’l-Arabî’ye atfetmiştir.38

Kütüphane kayıtları dikkate alındığında Gavsiyye’nin ilk Türkçe tercümesinin
Abdullah Salâhî Uşşâkî’ye (ö. 1197/1783) atfedildiği görülür. Tek nüshasına39 ulaşı-
labilen bu tercümede, mütercimin kim olduğu ve Gavsiyye’yi kime nispet ettiği net

eklemektedir: “Bedbaht o kimsedir ki ona ilim verilmiştir ama amel verilmemiştir; amele muvaffakiyet
verilmiştir ancak ihlas verilmemiştir; sâlihlerin sohbetine yol verilmiştir ama o kabul edilmemiştir.”
Bkz. Hasan Geylânî, “Risâle-i Gavsiyye” (tahk. Necip Mâil Herevî), Resâilü İbn Arabî, Tahran: İntişârât-ı
Mevlâ, 1988, s. 23.

33 Geylânî, “Risâle-i Gavsiyye”, s. 24-34. Muhammed Mâlmîr’in makalesinde zikredileceği üzere Hasan
Geylânî’nin bu konular üzerinde durarak eseri açıklaması, Mâil Herevî’nin ileri sürdüğü gibi İbnü’l-Ara-
bî’nin değil Necmeddîn Dâye’nin (ö. 654/1256) Mirsâdü’l-ibâd adlı eserinin etkisini göstermektedir.

34 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zünûn an esâmi’l-kütübi ve’l-fünûn (haz. Şerefettin Yaltkaya, Rıfat Bilge), İstanbul:
Maarif Matbaası, 1941, I, s. 879.

35 Bosnevî’nin alıntısında her ne kadar müellif ismi geçmese de metindeki “Şeyh (r.a.)”nın İbnü’l-Ara-
bî olduğu açıktır. Bkz. Abdullah Bosnevî, Tecelliyâtü arâisi’n-nusûs fî minassâti hikemi’l-Fusûs, İstanbul:
Matbaa-i Âmire, 1290/1873, II, 347. Nitekim Ahmed Avni Bey de aynı metni iktibas ederken “ibâre
Risâle-i Gavsiyye’de mündericdir. Matbû’ nüshada cenâb-ı Abdülkādir’e nisbet olunur. Fakat Abdullah
Bosnevî hazretleri Fusûs Şerhi’nde cenâb-ı Şeyh-i Ekber’e mensûb olduğunu beyân buyurur” diyerek bu
noktayı özellikle vurgular.

yüzyıl başlarından itibâren‒ tercüme konusu
edildiği söylenebilir.

42 Abdüllatif el-Eyyûbî, Nakşibendî şeyhlerinden ve reisü’l-kurrâ olan Feyzullâh Efendi’nin oğludur. Bkz.
Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, I, s. 143

43 Eserin iki basımı mevcut olup bu basımlardan birinin sonunda, Matbaa-i Âmire’de 1266/1850 yılın-
da basıldığına dâir bir kayıt mevcutken diğer basımda herhangi bir basım yeri ve yılı bulunmamak-
tadır. Matbaa kaydı bulunmayan neşrin kenarında Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın Divân’ından iki şiir,
sonunda ise Hâşim Mustafa Üsküdârî’nin Dîvân’ından bir şiir bulunmakta olup metinlerin tamamı
harekelidir.

Mevcut hâliyle Ahmed Reşid’in Avniyye fî tercemeti’l-Gavsiyye’si Ab-
düllatif Efendi’nin Terceme-i Gavsiyye’sinin kısmî bir şerhi niteliğindedir.

Gerek Melâmiyye’nin tarihi içerisinde gerekse Osmanlı tasavvuf kültürü-
nün XIX. yüzyılında yeni bir aşamayı oluşturan Muhammed Nûru’l-Arabî (ö.
1305/1887) de Gavsiyye üzerine müstakil bir şerh yazmış ve içerik bakımından yu-
karıda yer verdiğimiz tercümelere nispetle oldukça farklı bir yorum biçimi ortaya
koymuştur. Nûru’l-Arabî, diğer Osmanlı müelliflerinden farklı olarak Gavsiyye’yi
İbnü’l-Arabî’ye atfeder.

Türkçe Gavsiyye şerhleri içerisinde Cabbârzâde Mehmed Ârif Bey’e (ö.
1339/1920) âit olan Atiyye-i Sübhâniyye Şerh-i Gavs-ı Geylâniyye’nin, kendisinden
sonraki Türkçe okuyucusunun eseri algılayışını etkilemesi sebebiyle özel bir konu-
mu bulunmaktadır.47 Üveysî yönü öne çıkan bir sûfî olarak Cabbarzâde, tasavvuf
ıstılahlarına detaylı anlamlar verilmesi konusunda özel bir